SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 147, DE 20 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no

uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019,

resolve:

Art. 1º Ficam DEFERIDOS, em grau recursal, os requerimentos de

Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social

das entidades elencadas no Anexo I, conforme análise contida nas respectivas Notas

Técnicas.

Art. 2º Serão arquivados os processos relacionados no Anexo II, nas hipóteses

previstas no art. 59 do Decreto nº 8.242, de 2014, e/ou no art. 24, § 3º, da Lei 12.101,

de 27 de novembro de 2009.

Art. 3º Sem prejuízo do prazo de validade da certificação, as entidades certificadas

deverão apresentar ao Ministério da Educação o Relatório Anual previsto no art. 36 do

Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, relativo aos serviços que houverem sido

prestados à sociedade, contendo informações sobre as bolsas de estudos e

respectivos demonstrativos contábeis e financeiros.

Art.4º As entidades certificadas deverão zelar pela manutenção do cumprimento dos

requisitos legais que ensejaram o deferimento da certificação, bem como dar ampla

publicidade de condição de entidade detentora do CEBAS nos termos estabelecidos

nos art. 67 e 68 da Portaria Normativa nº 15/2017, sob pena de cancelamento do

certificado.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

(Publicação no DOU n.º 96 de 21.05.2020, Seção 1, página 104-105)

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

ANEXO I

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica Tipo (Concessão/Renovação) Período de Certificação

1 28.674.489/0001-04
SOBEU - SOCIEDADE BARRAMANSENSE

DE ENSINO
Barra Mansa/RJ 23123.000012/2011-12 43/2020 Renovação 31/12/2010 a 30/12/2015

2 00.086.383/0001-62 LAR DAS CRIANCAS LUIZ HERMANI Brasília/DF 23000.023675/2015-17 57/2020 Concessão 3 (três) anos

3 00.060.046/0001-04
CENTRO EDUCACIONAL

NOSSA SENHORA DO ROSARIO
Brasília/DF 23000.009677/2012-51 32/2020 Renovação 01/01/2013 a 31/12/2015

4 27.113.737/0001-77 INSTITUTO FRANCISCA PAULA DE JESUS Rio de Janeiro/RJ 23000.010622/2012-93 61/2020 Concessão 3 (três) anos

5 97.332.704/0001-01 OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE JATAI Jataí/GO 23000.005684/2012-83 63/2020 Renovação 28/09/2012 a 27/09/2015

6 06.031.454/0001-06 PRELAZIA DE BALSAS Balsas/MA 71000.071862/2010-45 62/2020 Renovação 06/11/2010 a 05/11/2015

7 32.744.278/0001-60 FUNDACAO JOSE AUGUSTO VIEIRA Lagarto/SE 23000.019375/2017-03 69/2020 Concessão 3 (três) anos

8 46.066.296/0001-44 ESCOLA SALESIANA SAO JOSE Campinas/SP 23000.012191/2012-08 71/2020 Renovação 15/03/2013 a 14/03/2016

9 17.212.903/0001-39
ASSOCIACAO EDUCACIONAL DOS

IRMAOS DE N SENHORA
Belo Horizonte/MG 23000.010598/2012-92 72/2020 Renovação 01/01/2013 a 31/12/2015

10 33.642.455/0001-60
ASSOCIACAO BENEFICENTE

MERCEDARIA SANTO ANTONIO
Rio Comprido/RJ 23000.000181/2015-64 74/2020 Renovação 01/01/2015 a 31/12/2017

ANEXO II

 CNPJ Nome da Entidade Local Nº do(s) Processo(s) Arquivado(s) Nota Técnica

1 28.674.489/0001-04 SOBEU - SOCIEDADE BARRAMANSENSE DE ENSINO Barra Mansa/RJ 23000.019205/2013-97 43/2020

2 27.113.737/0001-77 INSTITUTO FRANCISCA PAULA DE JESUS Rio de Janeiro/RJ 23000.028137/2016-08 e 23000.000314/2015-01 61/2020

3 32.744.278/0001-60 FUNDAÇÃO JOSÉ AUGUSTO VIEIRA Lagarto/SE 23000.018777/2018-63 69/2020

4 17.212.903/0001-39 ASSOCIACAO EDUCACIONAL DOS IRMAOS DE N SENHORA Belo Horizonte/MG 23000.008666/2015-04 72/2020